
 
 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL DOLJ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂNGIOVA 

 
H O T Ă R Â R E NR. 43 / 28.11.2023  

privind aprobarea Organigramei si Statului de funcții pentru aparatul 
de specialitate al primarului comunei Gângiova și serviciilor din 

subordinea Consiliului Local al comunei Gângiova 
 
 

Consiliul Local al comunei Gângiova, judetul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului-
Judetul Dolj nr.425/22.10.2020, intrunit in sedintă ordinara in data de 28.11.2023, ora 10,00; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr.95/13.11.2023 privind aprobarea Organigramei și Statului 
de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Gângiova și serviciilor din 
subordinea Consiliului Local al comunei Gângiova, inițiat de domnul primar Preda Cristache, 
referatul de aprobare nr.7633/13.11.2023 cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre, raportul de 
specialitate nr.7789/15.11.2023 al compartimentului Contabilitate si Resurse Umane al UAT 
Gângiova, Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Gângiova, cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus menționat, adresa nr.6733/16.06.2023 a Instituției Prefectului-Județul 
Dolj, adresa nr.11932/10.11.2023 a Instituției Prefectului-Județul Dolj, in conformitate cu prevederile 
art XVII, alin.8 din Legea nr.296/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilitatii financiare a Romaniei pe termen lung, art.518, alin.1, lit.d, alin.6 din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, HCL nr.32/27.09.2022 ;  

În temeiul art.139, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2) și alin.(4), art.198 alin.(1)  
din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1. Se aprobă Organigrama si Statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului 
comunei Gângiova și serviciilor din subordinea Consiliului Local al comunei Gângiova, așa 
cum rezultă din Anexa nr.1 și Anexa nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2. La data intrării in vigoare a prezentei hotărâri isi incetează aplicabilitatea HCL 
nr.32/27.09.2022 . Art.3. Primarul comunei Gângiova va asigura ducerea la indeplinire a 
prezentei hotărâri prin intermediul compartimentului Contabilitate și Resurse Umane.  
Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-Judeţul Dolj, Primarului 
comunei Gângiova şi va fi afișată pe site-ul instituției. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
AFRONIE DUMITRU 

 
Contrasemneaza pentru legalitate,  

SECRETAR GENERAL,  
SADOVEANU IOANA 

 
 
Adoptata in sedinta din data de 28.11.2023  
Cu un numar de 6 voturi pentru, 4 voturi impotriva, 1 abtineri din numarul total de 11 consilieri prezenti 


